Протокол № 1 от 04.03.2020 г.

заседания районного методического объединения работников ДОО

Асекеевского района Оренбургской области

 Тема. «Развитие интеллектуальных способностей дошкольника»

  Место проведения: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад «Теремок» Асекеевского района Оренбургской области

(МБДОУ ДС «Теремок»).

Руководитель РМО – Хилинская С.А., заведующий МБДОУ ДС «Теремок».

Секретарь – Садыкова Н.Ю., старший воспитатель МБДОУ ДС «Теремок».

Категория участников: воспитатели старшей группы ДОО, старшие воспитатели

ДОО,  воспитатели групп кратковременного пребывания ОО.

Присутствовало: 22 человека.

Повестка дня

1. Регистрация участников заседания РМО. Открытие секционной работы.

Ознакомление участников мероприятия с планом работы. Приветственное слово

участникам. Хилинская С.А., руководитель РМО, заведующий МБДОУ ДС «Теремок».

2. Теоретическая часть

• Значение интеллектуального развития дошкольника при  подготовке к школе.

Логические задачи. Слайдовая презентация. Сафагареева З.Н.,  воспитатель  МБДОУ ДС

«Теремок»

• Развивающие  игры  нового  поколения в интеллектуальном развитии

дошкольников старшего возраста. Слайдовая презентация. Садыкова Н.Ю., старший

воспитатель  МБДОУ ДС «Теремок»

• О плане работы на год. Хасанова Г.Р., методист отдела образования.

3. Практическая часть

1. Открытый показ  занятия по ФЭМП (познавательное развитие)  в подготовительной

группе. Кульбачная О.Ю., воспитатель  МБДОУ ДС «Теремок».

2. Мастер-класс «Сказочные лабиринты» по В.Воскобовичу с участием

присутствующих педагогов. Кульбачная О.Ю., воспитатель МБДОУ ДС «Теремок».

3. Мастер-класс «Нетрадиционные игры по ФЭМП с детьми раннего возраста».

Скоморохова Т.М., воспитатель  МБДОУ ДС «Теремок».

4. Выставка методических материалов по формированию элементарных

математических представлений в детском саду (обмен опытом).

5. Анализ занятия. Свободный микрофон. Рекомендации по теме выступлений.

Хилинская С.А., заведующий МБДОУ ДС «Теремок», руководитель РМО.

Слушали:

1. Хилинскую С.А., ознакомившую присутствующих с  планом работы семинара-

практикума.

2. Сафагарееву З.Н.,  раскрывшую тему «Значение интеллектуального развития

дошкольника при  подготовке к школе. Логические задачи». С использованием слайдовой

презентации.

3. Садыкову Н.Ю., раскрывшую тему «Развивающие  игры  нового  поколения в

интеллектуальном развитии дошкольников старшего возраста» с использованием

слайдовой презентации.

4. Хасанову Г.Р., ознакомившую с планом работы на год.

5. Кульбачную О.Ю., которая с  детьми подготовительной группы показала занятие

по ФЭМП «Путешествие в Фиолетовый лес» по образовательной области

«Познавательное развитие».

6. Кульбачную О.Ю., организовавшую мастер-класс «Сказочные лабиринты» по

В.Воскобовичу с участием присутствующих педагогов.

7. Скоморохову Т.М., организовавшую мастер-класс «Нетрадиционные игры по

ФЭМП с детьми раннего возраста».

8. Хилинскую С.А, которая подвела итоги работы заседания РМО и ознакомила

педагогов с рекомендациями семинара-практикума.

Рекомендации семинара-практикума

1. Направить усилия педагогических коллективов района на повышение качества

образования  в контексте требований ФГОС ДО и Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации» о дошкольном образовании.

2. Изучить развивающие игры нового поколения в интеллектуальном развитии

дошкольников  с целью применения в своей деятельности по образовательной области

 «Познавательное  развитие» в соответствии с ФГОС ДО.

 3. Обеспечить  развивающую предметно-пространственную образовательную среду  в

ДОО, способствующую   интеллектуальному развитию  дошкольника.

 4. Вовлекать в образовательный процесс родителей,  используя различные формы работы

(консультации, деловые игры, устные журналы, семинары-практикумы, родительские

собрания и т.д.)  с целью развития интеллектуальных способностей ребенка.

                                                        Руководитель РМО:                             Хилинская С.А.

                                                             Секретарь:                                             Садыкова Н.Ю.

Протокол № 2 от 19.11.2020 г.

заседания районного методического объединения работников ДОО

Асекеевского района Оренбургской области

 Тема. «Особенности ОД по подготовке к обучению грамоте старших дошкольников

в ДОО».

  Место проведения: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад «Теремок» Асекеевского района Оренбургской области

(МБДОУ ДС «Теремок»).

Форма проведения: онлайн на платформе ZOOM.

Руководитель РМО – Хилинская С.А., заведующий МБДОУ ДС «Теремок».

Секретарь – Садыкова Н.Ю., старший воспитатель МБДОУ ДС «Теремок».

Категория участников: воспитатели младших групп  ДОО, старшие воспитатели

ДОО,  воспитатели групп кратковременного пребывания ОО.

Присутствовало: 22 человека.

Повестка дня

1. Регистрация участников заседания РМО. Открытие секционной работы.

Ознакомление участников мероприятия с планом работы. Приветственное слово

участникам. Хилинская С.А., руководитель РМО, заведующий МБДОУ ДС «Теремок».

2. Теоретическая часть

• Обучение детей дошкольного возраста грамоте и письму.  Слайдовая презентация.

Уровни освоения основ грамоты и письма детьми 6-7 лет.   Харазова Г.К., старший

воспитатель МБДОУ «Асекеевский детский сад «Улыбка».

• Готовим  руку к письму.  Слайдовая презентация. Павлова Г.Г., воспитатель

МБДОУ Д «Теремок».

• О ведении сайтов ДОО. Разное. Хасанова Г.Р., методист отдела образования.

3. Практическая часть

• Открытый показ  занятия по обучению грамоте с детьми 6-7 лет в

подготовительной группе (видео). Самоанализ занятия. Бакирова А.Ш., воспитатель

МБДОУ «Асекеевский детский сад «Улыбка».

• Мастер-класс «Звуковой анализ слова». Махмутова А.Р. , учитель-логопед МБДОУ

«Асекеевский детский сад «Улыбка».

• Дидактические игры в обучении грамоте и письму.

1) «Словарная работа, ступеньки сложности».  Рожнова Е.А., воспитатель МБДОУ ДС

«Теремок».

2) «Язычок», «Необычные буквы», «Бесконечные стихи». Гиматдинова А.С.,

воспитатель МБДОУ ДС «Теремок».

3) «Буква за буквой», «Буквы разлетелись», Фаттахова М.А., воспитатель  МБДОУ

«Асекеевский детский сад «Улыбка».

4) «Измерь слово», «Подбери слова», Салимханова Э.Н., воспитатель  МБДОУ

«Асекеевский детский сад «Улыбка».

• Анализ занятия. Свободный микрофон. Рекомендации по теме выступлений.

Хилинская С.А., руководитель РМО, заведующий МБДОУ ДС «Теремок».

Слушали:

1. Хилинскую С.А., ознакомившую присутствующих с  планом работы семинара-

практикума.

2. Харазову Г.К.,  раскрывшую тему «Обучение детей дошкольного возраста грамоте

и письму.  Слайдовая презентация. Уровни освоения основ грамоты и письма детьми 6-7

лет».

3. Павлову Г.Г., раскрывшую тему «Готовим  руку к письму.  Слайдовая

презентация». С использованием презентации.

4. Хасанову Г.Р., давшую рекомендации по ведению сайта ДОО.

5. Бакирову А.Ш.,  которая с  детьми подготовительной  группы показала занятие по

обучению грамоте с детьми 6-7 лет (видео занятия).

6. Махмутова А.Р., организовавшей онлайн мастер-класс «Звуковой анализ слова».

7. Рожнову Е.А., раскрывшую значение дидактической игры в обучении грамоте и

письму «Словарная работа, ступеньки сложности».

8. Гиматдинову А.С., показала дидактические игры «Язычок», «Необычные буквы»,

«Бесконечные стихи» и назвала их особенности.

9. Фаттахову М.А., познакомила с дидактическими играми в обучение грамоте «Буква

за буквой», «Буквы разлетелись».

10. Салимханову Э.Н., которая назвала особенности игр «Измерь слово», «Подбери

слова».

11. Хилинскую С.А, которая подвела итоги работы заседания РМО и ознакомила

педагогов с рекомендациями семинара-практикума.

Рекомендации семинара-практикума

1. Направить усилия педагогических коллективов района на повышение  качества

образования  в контексте требований ФГОС ДО и Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» о дошкольном образовании.

2. Изучить  игры нового поколения для эффективного применения на занятиях по обучению

грамоте  по образовательной области «Речевое   развитие» в соответствии с ФГОС ДО.

 3. Обеспечить  развивающую предметно-пространственную образовательную среду  в ДОО,

способствующую   обучению грамоте и развитию речи  дошкольника.

 4. Вовлекать в образовательный процесс родителей,  используя различные формы работы

(консультации, деловые игры, устные журналы,  семинары-практикумы, родительские

собрания и т.д.)  с целью развития  способностей ребенка по речевому развитию (обучению

детей грамоте).

                                                        Руководитель РМО:                             Хилинская С.А.

                                                             Секретарь:                                             Садыкова Н.Ю.

Протокол № 3 от 11.12.2020 г.

заседания районного методического объединения работников ДОО

Асекеевского района Оренбургской области

 Тема. «Социальная адаптация как один из факторов социализации ребенка 1,5-3

лет».

  Место проведения: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад «Теремок» Асекеевского района Оренбургской области

(МБДОУ ДС «Теремок»).

Форма проведения: онлайн на платформе ZOOM.

Руководитель РМО – Хилинская С.А., заведующий МБДОУ ДС «Теремок».

Секретарь – Садыкова Н.Ю., старший воспитатель МБДОУ ДС «Теремок».

Категория участников: воспитатели младших групп  ДОО, старшие воспитатели

ДОО,  воспитатели групп кратковременного пребывания ОО.

Присутствовало: 22 человека.

Повестка дня

4. Регистрация участников заседания РМО. Открытие секционной работы.

Ознакомление участников мероприятия с планом работы. Приветственное слово

участникам. Хилинская С.А., руководитель РМО, заведующий МБДОУ ДС «Теремок».

5. Теоретическая часть

• «Особенности социализации ребенка в детском саду».  Слайдовая презентация.

Садыкова Н.Ю., старший  воспитатель  МБДОУ ДС «Теремок».

• «Формирование сенсорно-логических представлений у детей раннего возраста с

помощью игровой технологии В. Воскобовича «Сказочные лабиринты игры»

(образовательная область «Познавательное развитие»). Кульбачная О.Ю., воспитатель

МБДОУ ДС «Теремок».

• О ведении сайтов ДОО. Разное. Хасанова Г.Р., методист отдела образования.

6. Практическая часть

• Открытый показ  занятия  по ФЭМП. Тема «Кораблик Плюх-плюх» по технологии

В. Воскобовича.  Самоанализ занятия. Кульбачная О.Ю., воспитатель  МБДОУ ДС

«Теремок».

• Игры  с детьми в адаптационный период и их классификация. Галимуллина З.Я.,

воспитатель МБДОУ ДС «Теремок».

• Выставка пособий по сенсорному развитию детей 1,5-3 лет. Хайруллина З.Ш.,

воспитатель  МБДОУ ДС «Теремок».

• Анализ занятия. Свободный микрофон. Рекомендации по теме выступлений.

Хилинская С.А., заведующий МБДОУ ДС «Теремок», руководитель РМО.

Слушали:

12. Хилинскую С.А., ознакомившую присутствующих с  планом работы семинара-

практикума.

13. Садыкову Н.Ю.,  раскрывшую тему «Особенности социализации ребенка в детском

саду». С использованием слайдовой презентации.

14. Кульбачная О.Ю., раскрывшую тему «Формирование сенсорно-логических

представлений у детей раннего возраста с помощью игровой технологии В. Воскобовича

«Сказочные лабиринты игры» (образовательная область «Познавательное развитие»).

15. Хасанову Г.Р., давшую рекомендации по ведению сайта ДОО.

16. Кульбачную О.Ю., которая с  детьми 1 младшей группы показала занятие по

ФЭМП «Кораблик Плюх-плюх» по технологии  В. Воскобовича по образовательной

области «Познавательное развитие» (видео занятия).

17. Галимуллину З.Я., познакомившую с  играми в адаптационный период и их

классификацией.

18. Хайруллину З.Ш., организовавшую выставку пособий по сенсорному развитию

детей 1,5-3 лет.

19. Хилинскую С.А, которая подвела итоги работы заседания РМО и ознакомила

педагогов с рекомендациями семинара-практикума.

Рекомендации семинара-практикума

1. Направить усилия педагогических коллективов района на повышение качества

образования  в контексте требований ФГОС ДО и Федерального  закона «Об образовании в

Российской Федерации» о дошкольном образовании.

2. Изучить  игры и их классификацию  по сенсорному развитию для эффективного

применения в адаптационный период  по образовательной области «Познавательное

развитие»  в соответствии с ФГОС ДО.

 3. Обеспечить  развивающую предметно-пространственную образовательную  среду  в

группах раннего возраста ДОО, способствующую    социальной  адаптации воспитанников.

 4. Вовлекать в образовательный процесс родителей,  используя различные  формы работы

(консультации,  семинары-практикумы, родительские  собрания и т.д.)  с целью

социализации малышей.

                                                        Руководитель РМО:                             Хилинская С.А.

                                                             Секретарь:                                             Садыкова Н.Ю.